PRIMO,

PRIMO, Pontificij dicunt, Antichristum ex Babylonia de tribu Dan venturum esse. *Compendium Theologiae lib. 7. cap. 8.*

Habemus gratias Tilemanno, qui tam antiquos & tam sanctos Pontificios esse docet. Nam si Pontificij sunt, qui dicunt ex tribu Dan Antichristum venturum; certè Pontificij sunt Irenæus, Hippolytus, Ambrosius, Augustinus, Prosper, Theodoretus, Gregorius, Beda, Aretas, Rupertus, Anselmus, & Richardus: hi enim omnes, ut supra ostendimus cap. XII. communi consensu docent, Antichristum nasciturum de tribu Dan. Sed perge.

SECUNDO, Papista negant; Romanum Pontificem cum suo sodalitate esse verum Antichristum, cum id validissimis & apertissimis verbi divini testimoniis comprobetur & demonstretur.

Sed nos ista testimonia nondum vidimus: nec in nostris Bibliis Hebraicis, Græcis, Latinis, usquam exstant. Quæ enim à vestris testimonia adferuntur, Romanum Pontificem ne nominant quidem.

TERTIO, docent; Antichristum tantum tribus annis cum dimidio regnaturum. *Compendium Theologiae; &c.*

Hic verò immortales tibi gratias agimus, quod Papistas esse fatearis, non solum omnes veteres Patres; verum etiam Danielem Prophetam, & Ioannem Evangelistam. Et sanè miseret me tui & tuorum, quibus scæcem duntaxat Scriptorum referuas, omnibus doctis, & probatis Patribus ad Papistas ablegatis. Vide si placet quæ supra docuimus, cap. VIII. atque inuenies disertis verbis docuisse, quod tu Papistas docere affirmas, Irenæum, Hippolytum, Cyrillum, Hieronymum, Augustinum, Theodoretum, Primasium, Aretam, Bedam, Anselmum, Richardum, Rupertum, & etiam Danielem & Ioannem.

QUARTO, docent; Antichristum interfectum iri in monte oliueti. *Compendium Theologiae lib. 7. cap. 14.*

At hic quoque magnos viros Papistas facis. Siquidem Antichristum in monte oliueti interficiendum esse, ex ipso Daniele & Esaia colligit Hieronymus in commentar. cap. II. Danielis. Theodoretus quoque in eundem locum scribens, etiamsi montem oliueti non nominat, affirmat tamen Antichristum non procul à Hierosolyma esse necandum. Sed vi-

deamus iam quibus argumentis errores prædictos refellat. Subiicis enim continuò antidotum in hæc verba.

*Nugæ Pontificia de Antichristo, quia nullo testimonio sacra Scriptura nituntur, reicienda & detestanda sunt. Nam, in Hieronymus rectè loquitur, quod in Scriptura auctoritas non habet, eadem facilitate contemnitur, qua asseritur. Et Paulus monet, ut nobis caueamus à traditionibus hominum. Col. 2. Hoc autem dico, ne quis vobis falsis rationibus imponat, &c. Item: Videte ne quis vos deprædetur per Philosophiam, &c. Ex verbo Dei petendū est quid sit de Antichristo sentiendum, ut 1. Ioan. 2. Quis est mendax, nisi qui negat Iesum esse Christum? hic est Antichristus. Itē 2. Thess. 2. Homo peccati & filius perditionis effert sese super omnem Deum, &c. Item Matth. 24. Exorientur Pseudochristi & Pseudopropheta, & edent signa, &c. Item Daniel. 11. Et faciet munitionem Dei Maorum, &c. Item Apocal. 17. Et vidi mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, & de sanguine Martyrum Iesu. Ex his sacra Scriptura testimoniis liquido apparet, quæ sit fides Christiana de Antichristo, quem Christus, & Apostoli prædixerunt venturum. Et cum luce meridiana clarius sit singula exactissime congruere in Romanum Pontificem, dubitari non debet, quin Romanus ille tyrannus pessimus sit Antichristus. Hæc ille.*

*ad formam syllog.*

Non erit molestum, credo, si hæc tua argumenta purioribus ad formam syllogisticam reuocemus, & inde confirmationem supra scriptorum errorum aperitissimè concludamus. Sic igitur refellitur error PRIMVS. Nugæ Pontificia, quia nullo testimonio Scripturæ nituntur, reicienda & detestanda sunt: At verbū Dei clamat: *Qui negat Iesum esse Christum, hic est Antichristus.* 1. Ioan. 2. Igitur error est dicere, Antichristum ex tribu Dan esse venturum.

ALTER error ita confutatur, vt Hieronymus rectè dicit, quod in Scriptura non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua asseritur. Sed Paulus ait: *Homo peccati & perditionis filius effert sese super omnem Deum.* 2. Thess. 2. Igitur errant Papistæ cum negant Papam esse Antichristum.

TERTIVS sic, & fortius, quia ex duabus Scripturis. Paulus ait: *Hoc autem dico, ne quis vobis falsis rationibus imponat, &c.* Coloss. 2. At exorientur *Pseudochristi, & Pseudopropheta, & edent signa, &c.* Matth. 24. Igitur error Pontificiorum

rum intolerabilis est, qui Antichristum tribus annis cum dimidio regnaturum dicunt.

POSTREMVS sic, & fortissimè, quia ex tribus Scripturis. Paulus monet: *Videte, ne quis vos depradetur per Philosophiam, &c.* Coloss. 2. Atqui Antichristus faciet munitionem Dei Maozim. Daniel. 11. & Ioannes vidit mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, Apocal. 17. Errant igitur toto cœlo Papiſtę cum dicunt Antichristum in monte oliueti esse occidendum.

Dabit veniam candidus lector, quod ita ridiculè Tileman- num exceperim. Coëgit enim me impudentia hominis, qui cum nihil adferat dignum confutatione, tamen ita garrat, ita gloriatur, ac si demonstrationes Mathematicis certiores & clariores in medium attulisset.

CAPVT XXIII.

*Refelluntur mendacia Chytræi.*

AVI D Chytræus in comment. cap. 9. Apocal. explicans visionem illam Ioannis, qua quinto Angelo tuba canente primùm visa est ingens stella de cœlo cadere in terram, cui data est clavis putei abyssi. Deinde visus est fumus ex abyſſo denſiſſimus aſcendere, qui ſolem & aërem obſcurauit: Poſtremò ex fumo viſæ ſunt prodire locuſtæ quædam admirabiles, quæ paulò poſt etiam equorum, & leonum, & ſcorpionum, & hominum armatorum ſpeciem præ ſe ferebant. Hanc, inquam, viſionem Chytræus explicans, ita eam Romano Pontifici conuenire exiſtimauit. atque ab aliis exiſtimari voluit, vt diceret: *Antichriſtum, ſeu ordinem Papatus Romani in hac viſione deſcribi, non dubium eſt.*

Et quidem initium huius viſionis ab anno Domini DC. ſumendum eſſe docet, ac ſtellarum illam de cœlo cadentem Gregorium magnum Romanum Pontificem, eiusque ſucceſſores eſſe, qui abiectis clauibus regni cœlorum clauis putei abyſſi receperunt. Fumum ex puteo prodeuntem eſſe corruptelas doctrinæ variasque traditiones Pontificum Romanorum. Denique examen locuſtarum vult eſſe Episcopos, Clericos, Monachos, &c. ac vt fumum iſtum aliquo modo diſſiparet, propoſuit antiſeſim doctrinæ Pontificiæ, & Euangelicæ.

ſeu

*in istis Tilemanus*

*chytræus*

*Antichristus*

feu Antichristianæ, & Christianæ, quæ duodecim articulis  
quasi alterum Symbolum Apostolicum comprehendit.

Sed hæc eius sententia multis modis refelli potest. Præ-  
quoniam nullo teste nritur. Veteres enim interpretes, ut A-  
retas, Beda, Primasius, Anselmus, Rupertus, & alij in hunc lo-  
cum per stellam illam, quæ de cælo cecidit, Diabolum intelli-  
gunt, non Episcopum aliquem. De Diabolo enim dicitur  
Isaia 14. *Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane crebra-  
ris?* Et quia Diabolus multò antè cecidit quàm Ioannes Apo-  
calypsim scriberet, propterea notant Patres non esse dictam  
à Ioanne; Vidi stellam de cælo cadentem; sed, *Vidi stellam de  
cælo cecidisse in terram.* Vidit enim Ioannes stellam illam per  
terram iam repentem, quæ olim in cælo clarissimè fulserat.  
Diabolo etiam aptissimè conuenit, quod sequitur: *Et data  
est ei clavis putei abyssi.* Ut enim Christus habet & commu-  
nicat suis claves regni cælorum, & regnat in mentibus fide-  
lium, & piorum: Ita Diabolus habet claves putei abyssi, & re-  
gnat in filiis diffidetiæ; & in Scripturis passim vocatur: *Prin-  
ceps tenebrarum, Princeps huius mundi, Deus huius seculi.*  
Ioan. 12. & 14. 2. Cor. 4. Ephes. 6. Col. 1. & alibi. Ipse quoque est,  
qui Deo permittente fumum ex puteo emittit errorum. Et  
qui noua locustarum examina; id est, novos hæreticos  
cum exercitibus suis singulis penè seculis in Ecclesiis suis  
immittit.

SECUNDO, quia Chytræi sententiæ repugnat quod ait Io-  
annes in hoc eodem capite de sexto Angelo, & sexta perfec-  
tione. Nam S. Ioannes 8. & 9. cap. Apocal. describit per cubos  
sex Angelorum, sex persecutiones hæreticorum, quæ futuræ  
erant à tempore Apostolorum vsq; ad mundi consummationem.  
Et ipse idem Chytræus per PRIMAM tubam intelligit  
non malè hæresim Ebionitarum, quæ tempore Apostolorum  
excitata est; per SECUNDAM intelligit hæresim, quæ postea  
sequuta est Gnosticorum; per TERTIAM, hæresim adhuc pos-  
tერიorem Samosatani & Arij; per QUARTAM, hæresim Pe-  
lagij, quæ illis omnibus posterior fuit.

Iam verò si per QUINTAM intelligitur Antichristi Ro-  
mani persecutio, quæ, ut ipsi etiam fatentur, nouissima per-  
secutio est, quid intelligemus per sextam? RESPON-  
DET Chytræus, per SEXTAM tubam significari persecu-  
tionem

tionem Mahumeti & Turcarum. Sed hoc non rectè dicitur, tum quia Mahumetani non hæretici, sed pagani sunt; tum etiam quia Mahumeti persecutio non sequetur Antichristi persecuotionem, sed præcedet, vt nos existimamus, vel simul peragitur, vt Chytræus dicit. Itaq; confundere cogitur Chytræus tubam quintam cum sexta, cùm tamen reliquas ad diuersa tempora satis apertè retulerit. Melius igitur Catholici per sextam tubam intelligunt Antichristi persecuotionem, quæ verè postrema & grauissima erit; per quintam autem, hæresim aliquam valde perniciosam, quæ Antichristi tempora proximè anteceder, quam quidem esse hæresim Lutheranam multi valde probabiliter coniiciunt.

TERTIO, quia toto cælo aberrat Chytræus, cùm stellam cadentem S. Gregorium esse docet. Siquidem S. Gregorius, si vlla fides historicis haberi potest, non de cælo ad terram cecidit, sed de terra ad cælum ascendit. Nam ex Prætorè Monachus, ex Monacho Episcopus factus est; nec vnquam ab Episcopatu ad præturam, nec à monachatu ad seculum rediit. Quomodo etiam Basilius, Nazianzenus, Chrysofomus Greci, Martinus, Paulinus, & Augustinus Latini, ex secularibus Monachi, ex Monachis Episcopi facti sunt; nec vllus dixit vnquam eos propterea de cælo in terram cecidisse. Deinde Gregorius continentia, sobrietate, amore rerum cælestium nulli fuit secundus; humilitate autem penè omnibus præstitit: & tamen audet Chytræus dicere, eum de cælo; id est, à vita cælesti ad terram; hoc est, ad vitam terrenam, & deliciosam cecidisse.

Denique ipse quoq; Lutherus, Gregorium sanctum Pontificem fuisse, dicit in supputatione temporum; & Lutherum sequutus Theodorus Bibliander, tab. 10. Chronolog. eundem Gregorium miris laudibus effert, & quantum profecerit in studio pietatis & doctrinæ, ex libris eius cognosci posse, dicit. quod sanè verissimum est. Spirant enim scripta eius admirabilem sanctitatem.

Nec minus vanum est, quod addit de fumo putei idem Chytræus, quem interpretatur corruptelas doctrinæ à Gregorio & successoribus in Ecclesiam introductas. Gregorius enim nihil nouauit, quod attinet ad doctrinam; quod verò ad ritus & disciplinam pertinet, multa correxit, quæ per abusus

sum

sum irreperant; multa restituit, quæ negligentia temporum obliterata fuerant; pauca admodum, eaque maturo consilio instituit noua, ut cognosci potest, tum ex libris quatuordecim vita ipsius, à Ioanne Diacono scriptis, tum ex epistola eius lib. 7. ubi rationem reddit rituum, quos renouauit, vel instituit. Sed maximè hoc ipsum planum fiet, si percurramus ipsam antithesim doctrinæ Euangelicæ & Pontificiæ, quam Chrysostomus proponit, & ad quam sæpius postea lectores suos reuertitur. Sic igitur ait.

## I.

## De vera Dei agnitione &amp; inuocatione.

**E**UANGELION docet, vnum solum Deum inuocandum & colendum esse, sicut se in suo verbo coli præcepit, & omnem fiduciam salutis nostræ in sola bonitate & misericordia Dei collocandam esse. Pontificij iubent, non vnum solum Deum, sed etiam homines mortuos, seu sanctos inuocare, & in periculis opem & auxilium petere & expectare, &c. Deinde etiam, planè Ethnicò more, alligant inuocationem & cultum Dei ad certas statuas, perinde ac si ad hanc, aut illam statuam inuocanti, Deus magis propitiuus sit, quàm alibi.

QVONIAM de his controuersijs, quæ in hac antithesi continguntur, nos alibi copiosè disseruimus: hîc solum breuissimè demonstrabimus, nec pugnare cum verbo Dei, nec cepisse tempore S. Gregorij eam doctrinam, quæ à Chrysostomo pontificia nominatur.

Igitur verbum Dei docet quidem, vnum solum Deum colendum & inuocandum, ea inuocatione & adoratione, quæ soli Deo debetur; nec enim patitur Deus verus, qui est etiam Deus Zelotes, ut creaturam quamlibet pro creatore habeamus. Interim tamen idem ipsum verbum Dei iubet, ut creaturas excellentiores honoremus, quasdam etiam inuocemus, non quidem ut Deos, sed ut Deo caras & familiares. Quæ admodum Reges molestè quidem ferrent, si regio honores in seruos suos conferri viderent: qui tamè libenter accipiunt, cum eisdem seruos honorari & obseruari conspiciunt. Adorate, inquit Dauid in Psalm. 98. scabellum pedum eius. Et Iob, ca. 5. Voca, inquit, si est qui tibi respondeat, & ad aliquem Sancto-

*Sanctorum conuertere.* Quocirca Abdias vir magnus & sanctus, adorauit Heliam pronus in terram, 3. Regum 18. Et filij Prophetarum cum audiissent, requieuisse spiritum Heliae super Heliseum, accedentes, *adorauerunt eum proni in terram*, 4. Regum 2. Et Apostolus Paulus in singulis ferè epistolis implorat orationes Christianorum, vt per eas liberetur à multis periculis. *Nec vlla ratio reddi potest, cur minuatur honor Deo debitus, si à Sanctorum spiritibus postulemus, vt pro nobis Deum orent; & non minuatur, si illud idem à uiuentibus postulemus.*

Denique B. AMBROSIVS annis C. C. antiquior S. Gregorio fuit, & tamen in libro de viduis ita loquitur: *Obscrandi sunt Angeli, qui nobis ad praesidium dati sunt: Martyres obscrandi, quorum videmur nobis quoddam corporis pignore patrocinium vindicare.* Et infra: *Non erubescamus eos intercessores nostrae infirmitatis adhibere, &c.*

Porro ad statuas Sanctorum, ad memorias Martyrum, & cetera monumenta religiosa non aliter alligamus cultum, & inuocationem, quam alligauerit olim Deus ad sanctuarium, siue ad templum Salomonis. Etsi enim vbique Deus nos audit, & in omni loco leuare possumus manus ad Deum; tamen non sine causa, Spiritus sanctus apud Isaiam, cap. 56. & Christus apud Matthæum, cap. 21. Templum Dei, domum orationis vocarunt: nec sine causa piissimus Imperator Theodosius (vt interim plurima alia antiquitatis exempla præteream) circuibat cum Sacerdotibus, & populo omnia orationum loca; ante Martyrum & Apostolorum thecas iacebat cilicio prostratus, & auxilia sibi fida, Sanctorum intercessione, poscebat. Et certè Theodosius, qui hoc egit, & Ruffinus, qui hoc scribit lib. 2. hist. Eccles. cap. 33. S. Gregorium annis fermè ducentis præcesserunt.

II.

De officio & beneficiis Christi.

*EVANGELION docet, propter vnicum & solum Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum pro nobis crucifixum, mortuum, & resuscitatum, gratis, non propter vlla nostra opera, aut merita, nobis remissionem peccatorum, & salutem aeternam donari. Et quidem hunc solius Dei honorem proprium esse,*

Et

Et dicitur Isaiæ 34. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates. Item; Non est in aliquo alio salus. Pontificij contra doctores non propter solius Christi meritum; sed partim propter Christum, partim propter nostram contritionem, & obedientiam seu bona opera nos iustificari, & saluos fieri, &c.

Non hoc habet Catholica doctrina, vt partim propter Christum, partim propter opera sua iustificentur peccatores quasi etiam sine Christo ipsa opera aliquid mereantur. Significaria distinguimus operum genera. VNUM eorum, quod sunt ex solis viribus naturæ, sine fide, & gratia Dei; & de his apertè pronunciamus cum Apostolo, quia ex operibus non iustificatur homo, sed ex fide; & si ex eiusmodi operibus iustificaretur, haberet gloriam, sed non apud Deum, vt de Abraham B. Paulus dixit, ad Rom. 4. Itaq; de his operibus sola est inter nos controuersia, tamen si passim impudenter mendacio id nobis tribuitis, quod opera sine Christi fide meritoria esse doceamus.

ALTERVM est operum genus, quod ex fide & gratia Dei procedit, & ad reconciliationem cum Deo, ac peccatorum remissionem disponit; qualia sunt Oratio, Eleemosyna, Ieiunia, Dolor de peccatis, & alia id genus. Quæ quidem opera non dicimus esse meritoria, ex iustitia ipsius reconciliantis, sed è contrario potius audimus Tridentinam Synodum dicentem, sess. 6. cap. 8. ideo gratis iustificari homines, quia nec fides, nec opera, quæ iustificationem præcedunt, ipsam mereantur, nimirum ex iustitia, quasi eiusmodi operibus esset debita iustificatio; fatemur tamen hæc ipsa opera, quatenus ex fide, & adiutorio diuino proficiscuntur, diuina esse opera, & suo modo mereri; hoc est, impetrare peccatorum remissionem. Id enim, etsi vos non conceditis, concedit tamen verbum Dei. Quid enim est, quod ait Ezechiel, cap. 18. Cum auerterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam conseruet? Quid est, quod ait Daniel, cap. 4. Peccata tua eleemosynas redime? Quid est, quod ait Ionas, cap. 3. Vidit Deus operatum (ieiunia & cilicium) & misertus est eis? Quid est, quod ait Christus, Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum?

Id ipsum quoque non solum GREGORIVS, sed ante eum multi Patres docuerunt. AMBROSIVS lib. 10. in Luc. Lactantius